Quantæ autem fuerint illius eleemosynæ testantur innumerabilia ipsius dona, fundationes, confirmationes, quibus plenæ sunt Anglia, Northmannia, Andegavia, Cenomania, Aquitania, Piclavia, cæteræque provinciæ, quæ ipsius tunc

D temporis parebant imperio, ex quibus nonnullæ variis in libris maxime vero in monastico Anglicano excusæ sunt, quasdam autem nondum editas in calce hujus operis edidimus.

(55) Neubrig. *ibid*: « Fuit in illo regni fastigio tuendæ et fovendæ pacis publicæ studiosissimus. » Et paulo post: « Discrimen sanguinis, et mortes hominum exhorrescens, armis quidem, cum aliter non potuit, sed libentius pecuniis, cum potuit, pacem querere studuit. »

(56) Hæc paulo aliter in mss. nostris habentur. Et quidem in Ful. Bec. et Laun. eodem modo legitur: sed hæc postea adduntur: « Ad pacem populi spectat, quod concilia vocat, quod firmat

<sup>61</sup> I Reg. 16.

agit; ut quiescat populus suus, labores anxios et A  
enormes incessanter assumit. Ad pacem populi sui  
spectat quod concilia vocat, quod firmat fœdera,  
quod amicitias jungit, quod superbos humiliat,  
quod prœlia minatur, quod principibus terrores  
immittit. Ad pacem quoque populi spectat immen-  
sitas illa pecuniarum, quam donat, quam recipit,

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

fœdera, quod amicitias jungit, quod superbos hu-  
miliat, quod prœlia minatur, quod principibus  
terrores immittit. » In Dom. autem ita legitur :  
« Ad pacem populi pertinet, quidquid cogitat, quid-  
quid loquitur, quidquid agit. Ut quiescat popu-  
lus suus, labores anxios et enormes incessanter  
assumit. » Sic et Nicolaus Trevet in Chronico ms.  
ad ann. 1154, ubi hanc Blesensis epistolam re-  
fert.

(57) Scilicet Gaufridus, cognomento *Plantage-  
net*, comes Andegavensis, ex illustrissima et po-  
tentissima comitum, sive consulum Andegaven-  
sium stirpe progenitus. Quorum historiam in gra-  
tiam regis sui scripsit Joannes Majoris Mona-  
sterii monachus, ex qua quia nondum in lucem  
prodiit, quædam ad rem nostram pertinentia ex  
ms. codice illustrissimi ac celeberrimi domini de  
Marolles abbatis Villælupensis hic apponemus :  
« Domino Henrico regi Anglorum, duci North-  
mannorum, comiti Andegavorum, Turonum, et  
Cœnomanorum, principi Aquitanorum, duci Gua-  
sconie, Arvernorum, duci etiam Bituricum Joa-  
nes frater Majoris Monasterii humillimus mona-  
chorum et parvissimus clericorum, pacem cum  
omni gaudio vitam, salutem, et sanitatem ab eo qui  
dat salutem regibus.

« Historiam, sive gesta Andegavorum consulum C  
antecessorum tuorum, ex multis doctorum scri-  
ptis excepi, et in uno corpore volui compilare (a).  
Licet quidam ante me breve Chronicum scri-  
pserit, et in præmio ipsas præcedente hujus-  
modi verba præmiserit, de consulibus Andegavo-  
rum, » etc.